ก
การเข้าร่วมความตกลง CPTPP ยังมีข้อผูกพันบางประการ โดยเฉพาะการต้องเข้าร่วมอนุสัญญาระหว่างประเทศ
ว่าด้วยการคุ้มครองพันธุ์พืชใหม่ (International Convention for Protection of New Varieties of Plants - UPOV)
พ.ศ. ๒๕๓๔ (ค.ศ. ๑๙๙๑) หากไทยยังมีนโยบายที่จะเข้าเป็นภาคีความตกลง CPTPP ไทยจ าเป็นต้องมีการตัดสินใจ
เชิงนโยบายและแก้ไขกฎหมายหลายฉบับที่เกี่ยวข้องเพ่ือรองรับการเข้าร่วมความตกลงดังกล่าว ซึ่งการปรับปรุง
และแก้ไขกฎหมายถือเป็นบทบาทหน้าที่ของรัฐสภาในฐานะฝ่ายนิติบัญญัติ และโดยที่รัฐสภาเป็นกลไก
การตรวจสอบการท างานของฝ่ายบริหาร ที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรจึงมีมติให้ตั้งคณะกรรมาธิการวิสามัญ
เพ่ือพิจารณาศึกษาผลกระทบจากการเข้าร่วมความตกลง CPTPP และรวบรวมเสนอต่อรัฐบาล

อนุสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยการคุ้มครองพันธุ์พืชใหม่ (International Convention for Protection of
New Varieties of Plants -UPOV) พ.ศ. ๒๕๓๔ (ค.ศ. ๑๙๙๑) ซึ่งเป็นสาเหตุหนึ่งที่ท าให้มีการถอนวาระการพิจารณา
การเข้าร่วมความตกลง CPTPP ออกจากวาระการประชุมคณะรัฐมนตรี วันที่ ๒๗ เมษายน ๒๕๖๓ ก่อนการประชุม
คณะรัฐมนตรีจะเริ่มขึ้น ๑ วัน เนื่องจากผลการศึกษาของกลุ่มศึกษาข้อตกลงเขตการค้าเสรีภาคประชาชน
(FTA WATCH) ระบุว่า

๑) คณะอนุกรรมาธิการศึกษาผลกระทบด้านการเกษตรและพันธุ์พืช ได้ประชุม ๑๕ ครั้ง
เพ่ือพิจารณาศึกษาประเด็นผลกระทบด้านการเกษตรและพันธุ์พืชจากการเข้าร่วมความตกลง CPTPP และ
ผลกระทบจากการเข้าร่วมเป็นภาคีอนุสัญญาระหว่างประเทศเพ่ือการคุ้มครองพันธุ์พืชใหม่ (UPOV) พ.ศ. ๒๕๓๔
(ค.ศ. ๑๙๙๑) โดยการศึกษาข้อบทของความตกลง CPTPP และอนุสัญญา UPOV ในประเด็นที่มีข้อสงสัย
เกี่ยวกับการตีความข้อบทของอนุสัญญา UPOV โดยมีการสอบถามส านักเลขาธิการสหภาพ UPOV เพ่ือขอ
ความชัดเจนและน ามาประกอบการพิจารณาศึกษา รวมถึงพิจารณากฎหมายที่เกี่ยวข้องของประเทศไทยด้วย
โดยได้เชิญนักวิชาการ หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง สมาคม และกลุ่มเกษตรกรมาร่วมประชุมเพ่ือให้ข้อมูล ข้อเท็จจริง
และชี้แจง รวมทั้งแสดงความคิดเห็น